

מנהל פרויקט שיטור עירוני בשטח. רוב התלונות (60%) שמתקבלות למוקד הן בשעות הלילה על מוקדי רעש. אנחנו מגיעים לגנים הציבוריים, מקום המפגש של החברה הצעירים, ומפזרים בצורה יפה את הקבוצה המפריעה. רק במקרים שישנה סכנה שיתפתח עימות או מזמנים את כוחות המשטרה. בסך הכל רוב האח"משים שלנו הם כבר ותיקים וכבר ישנה היכרות בינם לבין הצעירים כך שרוב המפגשים מסתיימים בצורה יפה.

במשך היום אנו מטפלים בעיקר בנושאי ביטחון בתי ספר. שומרים היקפיים, מבטחים את משמרות הוזה"ב, מרגיעים מקרי אלימות בין הילדים, מלווים טיולים שנתיים וכדו'.

בנוסף, יש לנו ניידת של "שיטור משולב" שעושה סיוור יזומים בשטחים הפתוחים של רחובות למניעה ותפיסה של גנבי רכב, סוורים בשכונות מועדות לאלימות, למניעה והרתעה מפני פריצות, אלימות וכדו'.

**אלי פוליטי**, אחראי משמרת וסגן מנהל השיטור העירוני נמצא בשטח מאז 2009 מספר: "בהתחלה לא ידעו איך לקבל את השיטור העירוני, ומהם סמכויותיו- היום רואים בנו התושבים זרוע נוספת של הרשויות. זה מסייע לנו ושומר על כוח ההרתעה שלנו. אנו מטפלים במגוון רחב של פעילויות בעיר, בין אם זה בהגדרת תפקידנו ובין אם לא לדוגמא: לאחרונה התקשרה למוקד אמא ודייווחה שהבת שלה, בת ה-4 התכופפה ממרפסת בקומה הרביעית של הבניין, ומכשיר שמיעה שעולה כ- \$25,000 נפל מטה. האם ביקשה את עזרתנו. מכיוון שבאותו הזמן התאפשר לי לעזור לה, שלחתי לשם ניידת עם שני סיירים שמצאו את המכשיר."

**שחר ויזל**, מנהל השיטור העירוני, ואני נמצאים כאן מאז הוקמה היחידה ומאז ועד היום אנו ממשיכים ללמוד ולהתפתח. אנו שמחים לומר כי יצרנו עם משטרת ישראל שיתוף פעולה מקצועי, חברי, נטול אגו, כך שאיכות העבודה שלנו יחד בשטח ניכרת. אנו היום מהווים מודל עבור ערים אחרות שבאים להשתלם אצלנו וללמוד כיצד השיטור העירוני ברחובות עובד ומצליח."

דוגמה נוספת למערך שיטור עירוני מוצלח ניתן למצוא במודל שפותח בעיר נתניה בה פועל מערך שיטור עירוני אליו מסופח מערך סיוור פרטי המנהל ע"י חברת "בן בטחון". חברת בן בטחון, המספקת מגוון שירותי אבטחה ושמירה ברחבי הארץ, זכתה לאחרונה במכרז של עיריית נתניה במסגרתו תספק הן שירותי אבטחה במוסדות החינוך וכן תנהל מערך סיוור עירוני. ניידות האבטחה מוקדו בעיקר לאזורים המוגדרים על ידי העירייה, כמועדים לפורענות, אומר אלון בולדו, סמנכ"ל החברה, בנוסף, יחלו לפעול משנת הלימודים הבאה חמש ניידות של החברה, שיאבטחו את גני הילדים. אנחנו פועלים בשיתוף פעולה עם שאר גורמי הביטחון בעיר ובעיקר עם מערך השיטור העירוני. אנו עדים לאחרונה לאירועי אלימות חוזרים ונשנים בכל הארץ, והדבר מצביע על נחיצותה של פעילות מסוג זה". שיתוף הפעולה הנוכחי אינו הראשון, ובעבר הייתה חברת בן בטחון אמונה על רישות העיר במצלמות אבטחה במסגרת פרויקט "עיר ללא אלימות".

"הניידות מסתובבות בעיר במקומות בהם יש התכנסויות של בני נוער, בעיקר בגנים ציבוריים, ויוצרת הרתעה", מוסיף אלון, "כמו כן אנו נענים לפניות של המוקד העירוני ולפניות של התושבים. בכל שבוע אנו מקיימים דיונים מקצועיים עם גורמי העירייה בכדי לקבוע את מוקדי הפעילות המועדפים בהתאם לתחזית הפעילות העירונית. אנו רואים את ייעודנו במניעת הפרעות סדר, רעשים, נזק, ונגדילום וסוגים שונים של מטרדים ברחבי העיר".

תחושת הביטחון של התושבים ובסיוע בהורדת נתוני הפשיעה. "בתחילת דרכו של השיטור העירוני הגיעו למוקד כ-2,600 פניות בממוצע שנתי. היום המוקד מקבל כ-15,000 פניות בשנה שזה כ-70 פניות בלילה המועברות לטיפול השיטור העירוני", אומר אלי ג'אן, מנהל השיטור העירוני מטעם צוות 3 מאז הקמתו, "כל שנה יש עליה של כ-25% בכמות הפניות, מה שאומר שהציבור מעוניין בנוכחות של השיטור העירוני". עוד הוא אומר כי "השיטור פועל מחמישה מוקדים בעיר וניידות מסוירות כל הזמן, מה שמאפשר זמן תגובה קצר. חשוב לנו להדגיש כי השיטור העירוני עובד בצורה משולבת עם המשטרה, יש שוטר בכל משמרת המצטרף לסיוור. אנחנו הנוכחות, המשטרה היא הסמכות".

"השיטור העירוני אחראי לאיכות החיים של התושב. במסגרת הגדרה זו אנו מטפלים בפניות מגוונות שעיקרן עוסק באלימות, ונגדילום, התעללות בבע"ח, אלכוהול רעש וכדו'", כך אומר שחר ויזל

